
 

      1 

Prot. n. (CUL/03/37084) 
----------------------------------------------------------- 
 

IL DIRETTORE GENERALE ALLA CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO 
 

Vista la L.R. 7 novembre 1994, n. 45 "Tutela e 
valorizzazione dei dialetti dell'Emilia-Romagna"; 
 
  Visti in particolare gli artt. 2 e 5 con i quali 
si dispone che: 
 
- per l'attuazione della citata legge la Regione si 

avvale dell'Istituto per i beni artistici, culturali e 
naturali (successivamente indicato come IBACN); 

 
- l'attività dell’IBACN, per il sostegno e la 

valorizzazione dei dialetti dell’Emilia-Romagna, si 
realizza sulla base di un programma predisposto, 
sentiti gli Enti Locali competenti per territorio in 
ordine alle singole iniziative, entro il 30 settembre 
di ogni anno; 

 
- ai relativi oneri finanziari la Regione fa fronte con 

l'assegnazione di uno specifico contributo a favore 
dell'IBACN stesso; 

 
Viste altresì le leggi regionali: 
 

- n. 29 del 10 aprile 1995, relativa al "Riordinamento 
dell'Istituto dei beni artistici, culturali e naturali 
della Regione Emilia-Romagna" ed in particolare l'art. 
10, 2° comma; 

 
- n. 40 del 15 novembre 2001 concernente "Ordinamento 

contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione 
delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 
4”; 

 
- n. 39 del 23 dicembre 2002 concernente il Bilancio di 

Previsione della Regione Emilia-Romagna per l’anno 
finanziario 2003; 

 
- n. 16 del 26 luglio 2003 inerente l’Assestamento al 



 

      2 

bilancio di previsione 2003 e pluriennale 2003/2005, 
che aumenta lo stanziamento del Cap. 70782 "Contributi 
specifici all'Istituto per i beni artistici, culturali 
e naturali per particolari attività progetti ed 
iniziative (art. 10, 2° comma, L.R. 10 aprile 1995, n. 
29; L.R. 7 novembre 1994, n. 45)", afferente l’U.P.B. 
1.6.5.2.27100, a complessivi Euro 100.000,00; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 

n. 447 del 24 marzo 2003, recante “Indirizzi in ordine alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali”; 
 

Vista la nota prot. n. 29717 del 24 settembre 
2003, con la quale la Regione Emilia-Romagna – Servizio 
Cultura Sport e Tempo Libero comunica all’IBACN la 
finalizzazione dello stanziamento di Euro 100.000,00 sul 
Cap. 70782 al sostegno del programma di iniziative per la 
tutela e la valorizzazione dei dialetti dell’Emilia-
Romagna; 

 
Vista la delibera del Consiglio Direttivo 

dell’IBACN n. 103 del 29 settembre 2003, avente per oggetto 
“Approvazione del Programma per la tutela e la 
valorizzazione dei dialetti dell’Emilia-Romagna per l’anno 
2003, di cui all’art. 5 della L.R. 7 novembre 1994, n. 45”, 
esecutiva a termini di legge, con la quale l’Istituto: 

 
− dà atto che in data 18 luglio 2003 ha consultato le 

Amministrazioni Provinciali competenti per territorio 
per la definizione del Programma di interventi di cui 
trattasi; 

 
− approva il Programma stesso per un importo complessivo 

di Euro 100.000,00 e la ripartizione finanziaria di 
dettaglio rispetto ai soggetti e ai relativi progetti 
ammessi; 

 
Visto altresì che, a seguito dell’istruttoria 

espletata dal Servizio competente per materia, l’IBACN ha 
inviato una nota, prot. n. 4935 del 18.11.2003 con la quale 
specifica in particolare che “per le Province di Rimini, 
Reggio Emilia e Parma, il contributo proposto a sostegno 



 

      3 

della realizzazione dei loro progetti risulta essere a 
copertura parziale della spesa complessiva rispetto alle 
proposte delle singole Province, in quanto per tali 
progetti se ne prevede la realizzazione nell’arco di più 
annualità”. Pertanto l’intervento regionale si riferisce 
specificamente alla tranche 2003 i cui costi previsti sono: 

 
 
 

PROVINCIA 
COSTO TRANCHE 2003 

 
Euro 

CONTRIBUTO 
REGIONALE 

Euro 
RIMINI       30.483,20      20.000,00 
PARMA        5.000,00 

 
      3.000,00 

REGGIO EMILIA       12.500,00       5.000,00 
 
Ritenuto pertanto di assegnare all’IBACN, come 

previsto all’art. 5, comma 2, della citata legge, la quota 
di Euro 100.000,00 per l’attuazione del programma 2003, 
riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
Dato atto che alla liquidazione di detta quota 

provvederà con propri atti formali il Dirigente competente 
per materia, ai sensi della L.R. 40/2001 e della 
deliberazione n. 447/2003 secondo le seguenti modalità: 
 
− per il 70%, quale acconto, a presentazione da parte 

dell’IBACN di comunicazione di avvio dei progetti 
ammessi a finanziamento; 
 

− per il 30%, quale saldo, a presentazione di una 
relazione culturale relativa alla realizzazione dei 
singoli progetti, completa dei dati finanziari; 

 
Dato atto che la data di ultimazione dei progetti 

ammessi è prevista entro il 31 dicembre 2004, così come 
indicato dall’IBACN stesso nella sopracitata nota prot. n. 
4935/03; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 
n. 1750 del 30 settembre 2002, nonché la determinazione del 
Direttore Generale Risorse Finanziarie e Strumentali n. 



 

      4 

10039 del 2 ottobre 2002, entrambe relative al conferimento 
dell’incarico di responsabilità della posizione 
dirigenziale professional “Controllo e presidio dei 
processi connessi alla gestione delle spese del bilancio 
regionale”; 
 

Dato atto dei sottoelencati pareri in ordine al 
presente atto, ai sensi della delibera della Giunta 
regionale n. 447/2003: 

 
− regolarità amministrativa espresso dal Responsabile 

del Servizio Cultura, Sport e Tempo Libero, Dott.ssa 
Orsola Patrizia Ghedini; 

 
− regolarità contabile espresso dal Dirigente 

Professional "Controllo e presidio dei processi 
connessi alla gestione delle spese del bilancio 
regionale" Dott. Marcello Bonaccurso; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di assegnare, per le ragioni espresse in premessa, che 
qui si intendono integralmente riportate, all’Istituto 
per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione 
Emilia-Romagna il contributo di Euro 100.000,00, 
corrispondente all’intera disponibilità di bilancio, per 
l’attuazione del programma 2003 per la tutela e 
valorizzazione dei dialetti dell’Emilia-Romagna, così 
come previsto nella delibera del Consiglio Direttivo 
dell’Istituto stesso n. 103 del 29 settembre 2003, e 
riportato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
b) di imputare la somma di Euro 100.000,00 registrata con 

il n. 5670 di impegno, sul Cap. 70782 "Contributi 
specifici all'Istituto per i beni artistici, culturali e 
naturali per particolari attività progetti ed iniziative 
(art. 10, 2° comma, L.R. 10 aprile 1995, n. 29; L.R. 7 
novembre 1994, n. 45)", afferente l’U.P.B. 1.6.5.2.27100 
del bilancio per l’esercizio 2003 che è stato dotato 
della necessaria disponibilità in sede di assestamento; 

 



 

      5 

c) di dare atto che alla liquidazione provvederà con propri 
atti formali il Dirigente competente per materia, ai 
sensi della L.R. 40/2001 e della deliberazione n. 
447/2003 secondo le seguenti modalità: 

 
− per il 70%, quale acconto, a presentazione da parte 

dell’IBACN di comunicazione di avvio dei progetti 
ammessi a finanziamento; 
 

− per il 30%, quale saldo, a presentazione di una 
relazione culturale relativa alla realizzazione dei 
singoli progetti, completa dei dati finanziari. 

 
                                IL DIRETTORE GENERALE 
                         ALLA CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO  

dott.ssa Cristina Balboni 



 

      6 

 
Allegato A) 

L.R. 7 novembre 1994, n. 45: 
PROGRAMMA PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEI DIALETTI 

DELL’EMILIA-ROMAGNA PER L’ANNO 2003 
 

 
 
PROVINCIA 

 
PROGETTI 

COSTO 
TOTALE 

PROGETTO 
Euro 

CONTRIBUTO 
REGIONALE  

 
Euro 

BOLOGNA 1) Le parole e le cose della vita contadina e l’uso didattico del dialetto nelle scuole 
della pianura bolognese; 
2) Progetto dialetto bolognese-budriese per la tutela e la valorizzazione del dialetto. 
Sesta edizione 2003. 

 
 
 

15.000,00  

 
 
 

7.500,00  
FERRARA Ricerca sui dialetti della provincia di Ferrara. Pubblicazioni a stampa.  

12.000,00  
 

6.000,00  
MODENA Convegno di studio “Dalla Villotta rinascimentale al canto popolare contemporaneo”.  

8.000,00 
 

4.000,00  
PIACENZA I dialetti della val Tidone nella storia e nel presente: fonetica storica, morfologia, 

lessico (con particolare riguardo al lessico della vinificazione), toponomastica. 
 
 

15.000,00  

 
 

10.000,00  
RIMINI “Le voci dei poeti.” Registrazione e produzione di CD e video. - Tranche 2003 [Costo 

totale progetto Euro 70.000,00] 
30.483,20  20.000,00  

FORLI-CESENA “Amaracmnd… del dialetto resterà comunque la musica… 
Produzione di un doppio CD. 

 
22.500,00  

 
17.500,00  

PARMA 1) Dizionario enciclopedico della parlata ligure delle valli del Taro e del Ceno; 
2) Dizionario del dialetto di Soragna. 
Tranche 2003 [Costo totale progetto Euro 18.000,00] 

 
 

5.000,00  

 
 

3.000,00  
RAVENNA 1)Progettazione e predisposizione del sito internet sul dialetto romagnolo 

www.argaza.it; 
2)Progetto di didattica rivolto alle scuole della provincia. 

 
44.000,00  

 
27.000,00  

REGGIO EMILIA Vocabolario dei dialetti del medio Appennino reggiano. Tranche 2003 [Costo totale 
progetto Euro 40.000,00] 

12.500,00  5.000,00  

 
TOTALE 

 164.483,20  
100.000,00  

 


	IL DIRETTORE GENERALE ALLA CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

